
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO”  
87038 SAN LUCIDO (CS) Strada I 

C.M. CSIC84100C - C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN  
e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it  

 
 

All’ALBO ONLINE 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

Oggetto: Determina a contrarre n. 32 per l’affidamento diretto dei seguenti servizi e forniture / 
lavori “AFFIDAMENTO SERVIZIO DPO ANNO 2024” ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023. 

 

CIG: 
 

 B001B1C0B8

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA 

 

VISTO 
 

 

VISTA 
 

 

VISTO 
 

 

CONSTATATA 

 

VISTO 
 

 

VISTA 
 
 
 
 

 

VISTO  
VERIFICATA 
CONSIDERATO 
 

 

TENUTO CONTO 

 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
la  legge  15  marzo  1997  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il  
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
il  Decreto  Legislativo  30  marzo 2001,  n.  165 recante  “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”  
e s.m.i.; 
l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura / servizio / lavori di cui  
all’oggetto; 
il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla  
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i 
criteri  per  lo  svolgimento,  da  parte  del  dirigente  scolastico,  delle  attività  
negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro  
(art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente;  
la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA”  
alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della 
presente fornitura;  
degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti 
alla categoria merceologica relativa ai  servizi e ai beni informatici e di  
connettività, per i quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da  

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN LUCIDO - C.F. 86001330785 C.M. CSIC84100C - AAA0465 - AOO_ISTITUTO COMPRENSIVO

Prot. 0000195/U del 12/01/2024 09:57VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:csic84100c@istruzione.it
mailto:csic84100c@pec.istruzione.it
https://www.icsanlucido.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=65014206


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO”  
87038 SAN LUCIDO (CS) Strada I 

C.M. CSIC84100C - C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN  
e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it  

 
 
 

 

CONSIDERATO  
VISTO 
VISTO 

 

VERIFICATO 
 
 
 
 

TENUTO CONTO 
 
 
 

 

VISTO 

 

 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 

 

RITENUTO 
 
 
 
 

 

TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

TENUTO CONTO 

 

 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema  
Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 euro;  
che  il servizio DPO è scaduto il 31/12/2023;  
l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs.  
36/2023; 
che l’importo massimo della spesa per la fornitura / servizio di cui all’oggetto,  
determinato a seguito verifica della provvista economica esistente nel 

Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad  
€ 450,00 IVA esclusa; 
che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a)  
(per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, 
ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione della  
garanzia provvisoria; 
la richiesta preventivi a più ditte per affidamento servizio DPO prot. n. 5515 del 
01/12/2023, mediante la quale la ditta AGICOM ha presentato il preventivo con 
il prezzo più basso;  
che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i 
lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun 
vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con  
l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 
ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione  
della procedura”; 
di  affidare  la  fornitura  / servizio  / lavoro  di cui  all’oggetto  all’operatore 
Studio AG.I.COM Srl P.I. 05078440962 con sede in via XXV Aprile 12 - 
20070 San Zeno al Lambro MI poiché soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, nonché Centro territoriale SUD della “AXIOS Italia”,  per un 
importo pari a € 450,00 iva esclusa;  
che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 
espleterà,  prima  della  stipula  del  contratto,  le  seguenti  verifiche  volte  ad  
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: 
1. Consultazione del casellario ANAC;  
2. Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle  
suddette verifiche; Per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del 
contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore  
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere  
previsti dal D.Lgs 36/2023; 
che sarà verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei  
motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt.  
94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;

mailto:csic84100c@istruzione.it
mailto:csic84100c@pec.istruzione.it
https://www.icsanlucido.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO”  
87038 SAN LUCIDO (CS) Strada I 

C.M. CSIC84100C - C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN  
e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it  

 
 

DETERMINA  
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2  
Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e 
forniture), D. L.gs 36/2023, ad affidare la fornitura/servizio/lavoro oggetto della presente decisione 
all’operatore economico Studio AG.I.COM Srl P.I. 05078440962 con sede in via XXV Aprile 12 - 
20070 San Zeno al Lambro MI. 

 

Art. 3  
Di autorizzare la spesa di € 450,00 + € 99,00 IVA ( totale € 549,00 iva inclusa) da imputare nel 
Programma Annuale e. f. corrente in fase di approvazione, all’Attività/Progetto A.1.1 – 
“Funzionamento generale e decoro della Scuola”. 

 

Art. 4 
Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023.  
La fornitura/servizio, oggetto della presente decisione dovrà essere consegnato entro e non oltre 30 
(trenta) giorni lavorativi decorrenti dalla di stipula del contratto di affidamento dell’appalto. 

 

Art. 5 
Di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Mariateresa Di Guglielmo quale Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

 

Art. 6  
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariateresa Di Guglielmo 
(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa)  

mailto:csic84100c@istruzione.it
mailto:csic84100c@pec.istruzione.it
https://www.icsanlucido.edu.it/

